
Resultados trimestrales consolidados

El negocio ordinario impulsa el crecimiento de la inversión y los recursos de clientes, con un destacado protagonismo del crédito hipotecario y los productos de banca seguros

?? El resultado neto atribuido aumenta un 5,1 % en el tercer trimestre

?? La inversión crediticia se incrementa un 15,9 %; los recursos de clientes en balance, un 12,5 %, y los recursos gestionados, un 7,1 %

?? La ratio de morosidad es del 0,58 % y se mantiene entre las mejores del sector financiero

Sabadell, 23 de octubre de 2002. El Grupo Banco Sabadell ha cerrado el tercer trimestre de 2002 con un balance consolidado de 26.978,25 millones de euros y un crecimiento interanual del 7,3 %.

La favorable evolución de las diferentes marcas y líneas de negocio del Grupo han permitido obtener un destacable incremento de los volúmenes de inversión y de recursos y una mejora de los márgenes del negocio ordinario, en línea con los resultados alcanzados en los anteriores trimestres y acorde con el objetivo previsto de crecimiento y consolidación.

Hasta el 30 de septiembre, la inversión crediticia ha aumentado un 15,9 % y se eleva a 20.955,13 millones de euros, en tanto que los recursos de clientes en balance han crecido un 12,5 %, hasta alcanzar los 21.027,93 millones de euros.

En inversión a clientes, sobresalen los préstamos hipotecarios, tanto en los segmentos de particulares como de promotores, que crecen un 19,4 % y un 66 %, respectivamente, y otros créditos a empresas, que aumentan un 21,7 % en relación con el mismo período del año anterior.

Los recursos gestionados de clientes ascienden ahora a 26.422,15 millones de euros, un 7,1 % más que hace un año.

En este apartado destaca el aumento de cuota en fondos de inversión domiciliados en España, que alcanza ya el 2,36 %, gracias a la política de comercialización continuada desarrollada en fondos garantizados, tanto de renta fija como de renta variable.

El importante crecimiento de los productos de banca seguros es también un hecho remarcable, cuya contratación ha aumentado un 27,1 %, con un destacado protagonismo de los seguros de ahorro, que se incrementan un 35,5 %. En planes de pensiones, y a pesar del impacto negativo que la evolución de los mercados financieros ha tenido sobre la valoración de los mismos, el crecimiento interanual ha sido positivo en un 2,7 %.

Márgenes y beneficios

La intensa actividad comercial desarrollada por el Grupo y su oferta competitiva han permitido reducir los efectos que sobre los márgenes tienen unos tipos de interés bajos.

El margen de intermediación interanual ha aumentado un 4 %, hasta los 535,32 millones de euros, y el margen básico ha sido de 744,58 millones de euros, cifra superior en un 3,0 % a la obtenida en el mismo período del año 2001.

La desfavorable evolución de los mercados bursátiles ha afectado tanto los ingresos por comisiones de fondos de inversión como los beneficios derivados de la operativa financiera, por lo que el margen ordinario ha sido de 726,61 millones de euros, un 3,8 % menor al registrado en septiembre de 2001.

Durante el tercer trimestre ha continuado el esfuerzo inversor que se lleva a cabo en áreas de desarrollo tecnológico y en la introducción de la nueva plataforma de sistemas de información. La puesta en marcha de los primeros módulos de ésta permiten ya que el 55 % de la operativa se vehicule a través de las nuevas aplicaciones.

Las inversiones en tecnología y la anticipación de amortizaciones derivadas de las mismas han incidido en la partida de gastos generales de carácter extraordinario que, a 30 de septiembre, totalizaban 33,0 millones de euros.

Las dotaciones netas a fondos para insolvencias suman 45,61 millones de euros, con un aumento del 13,5 % si se compara con el año anterior. La contribución al fondo de cobertura estadística de insolvencias ha seguido creciendo hasta situarse en los 143,95 millones de euros.

La cifra de morosidad, de 136,81 millones de euros, contabilizada al cierre del tercer trimestre, sitúa la ratio correspondiente en el 0,58 % del riesgo computable, manteniéndose así uno de los porcentajes más bajos del sistema financiero español, gracias a la rigurosa gestión que se aplica al riesgo crediticio y la tradicional política de prudencia en las dotaciones que se lleva a cabo.

El índice de cobertura sobre deudores en mora es ahora del 298,31 % y del 317,60 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

Una vez contabilizado el incremento de saneamientos y las dotaciones efectuadas, y aplicada la reducción de impuestos que permiten las nuevas disposiciones fiscales que regulan la tributación por reinversión de plusvalías, el Grupo ha obtenido un beneficio neto atribuido de 170,82 millones de euros, un 5,1 % superior al contabilizado tras el tercer trimestre del 2001.

La acción Banco Sabadell

A 30 de septiembre, la acción cotizaba a 13,88 euros, un 6,85 % por debajo del cierre del año anterior, una reducción muy inferior a la del IBEX-35 que, durante el mismo período, se había reducido un 35,32 %. La rentabilidad por dividendo se situaba, al final de tercer trimestre, en el 3,60 %.

Cuenta de resultados pública

Grupo Banc Sabadell



Datos acumulados en miles EUR	30.09.01	30.09.02	Variación	
			Absoluta	Relativa
INGRESOS FINANCIEROS	1.027.896	987.516	-40.380	-3,9%
COSTES FINANCIEROS	-513.188	-452.196	60.992	-11,9%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	514.708	535.320	20.612	4,0%
COMISIONES NETAS	208.300	209.261	961	0,5%
MARGEN BÁSICO	723.008	744.581	21.573	3,0%
RESULTADOS DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	32.407	-17.968	-50.375	--
MARGEN ORDINARIO	755.415	726.613	-28.802	-3,8%
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	6.260	9.484	3.224	51,5%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	-406.589	-466.048	-59.459	14,6%
AMORT. Y SANEAM. DE INMOV. MAT. E INMAT.	-36.776	-43.424	-6.648	18,1%
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	-8.347	-5.829	2.518	-30,2%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	309.963	220.796	-89.167	-28,8%
RTDOS. NETOS SOC. PTA. EN EQUIVALENCIA	33.496	33.035	-461	-1,4%
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	-26.038	-133.590	-107.552	413,1%
BENEFICIOS NETOS POR OPERACIONES GRUPO	-2.479	-9.015	-6.536	-263,7%
PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	-84.046	-78.556	5.490	-6,5%
SANEAMIENTO DE INMOV. FINANCIERAS	-3	126.168	126.171	--
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	30.316	37.194	6.878	22,7%
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	261.209	196.032	-65.177	-25,0%
IMPUESTO DE SOCIEDADES	-95.088	-26.349	68.739	-72,3%
BENEFICIO NETO CONTABLE	166.121	169.683	3.562	2,1%
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	-3.581	1.139	4.720	--
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	162.540	170.822	8.282	5,1%